
 
sottoazione Codice identificativo progetto Titolo del modulo 

10.1.1A 10.1.1A-FSEPON-EM-2017-203  C’entro anch’io  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI MALALBERGO 

             Via F.lli Cervi 12-40051 Altedo(BO) 051870808-051875928 indirizzo e-mail   

                  BOIC825003@istruzione.it e-mail pec: BOIC825003@pec.istruzione.it 

                    CF: 91202160379- CM: boic825003- Codice Univoco Ufficio:UFSPI8 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 

Altedo 22/12/2017                                           Prot. n. 1188-1 C/14 

CODICE PROGETTO 10.1.1A-FSEPON-EM-2017-203 

CUP  

CIG  

 

E51H17000190006 

Z7C217CCB9 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei- Programma Operativo Nazionale”Per la scuola,competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016”Progetti d’inclusione sociale e 

lotta al disagio nonché garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a 

rischio e in quelle periferiche” Asse I- Istruzione-Fondo Sociale Europeo(FSE) Obiettivo SPECIFICO 10.1- 

Riduzione del fallimento precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1A- FIGURA 

AGGIUNTIVA ESPERTO  NEI PROCESSI DI COMUNICAZIONE ,NELLE RELAZIONI-MODULO”CONTO ANCH’IO” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 recante”Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche “ e ss.mm.ii; 

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA la circolare Ministero del Lavoro n.2/2009; 

VISTO il D.I n.44/2001 concernente” Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche” 

VISTO il DPR 275/99 concernente norme in materia d’autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTI i Regolamenti (UE) N.1303/2013 recanti disposizioni sui Fondi Strutturali e di investimento europei,il 
Regolamento(UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale(FESR) e il 
Regolamento(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON – Programma Operativo Nazionale  Avviso prot. AOODGEFID/10862 del 16/09/2016, 
emanato nell’ambito del Programma  Operativo Nazionale Plurifondo “Per la Scuola - competenze e 
ambienti per l’apprendimento”, a titolarità del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, 



approvato da parte  della Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/2014 e successive  
modifiche e integrazioni. 

VISTA    la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/31701 del 24/07/2017  con oggetto:  Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione  sociale e lotta 
al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico  soprattutto nella aree a rischio 
e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo(FSE). Obiettivo specifico 10.1. – 
Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione  scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – 
Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da  particolari fragilità.  
VISTA la Delibera del C.d.I  del 12/01/2015   e successive modifiche e integrazioni con la quale è stato 
approvato il P.T.O.F 2016/17/2017/18-2018/19  
VISTA la lettera di Disseminazione Prot.n.7302/C14   del 18/19/2017                                                                                 
VISTA la formale assunzione in Bilancio Prot. N.10531 /C14 c   del  10/11/2017  avente per oggetto:  

“MODIFICA al  Programma Annuale Esercizio Finanziario 2017” approvato  dal C.d.I con Delibera n.31 del 
15/12/2016 

VISTA la Delibera del C.d.I n. 50 del 10/11/2017 di Variazione al Bilancio – Assunzione in Bilancio dei 
Fondi PON “Progetti di inclusione  sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre 
l’orario scolastico  soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo(FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della 
dispersione  scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da  
particolari fragilità.  

VISTE le note MIUR –DGEFID prot. 2670 del 08/02/2016,3021 del 17/02/2016, 5577 del 21/03/2016,5610 
del 21/03/2016,6076 del 04/04/2016,6355 del 12/04/2016  e 6534 del 15/04/2016  

TENUTO CONTO che nella  nota autorizzativa del MIUR prot. n° AOODGEFID/31701 del 24/07/2017    al 
punto 5 capoverso 5.1 comma c cita testualmente” c) ove si voglia affidare a soggetti giuridici il percorso 
formativo(Università,associazioni,Enti  di Formazione esperti in materia,Enti Accreditati dal MIUR ecc…) 
si dovrà ricorrere ad una procedura negoziale secondo le disposizioni del Decreto Legislativo 18/ 4/2016 n. 
50( GU Serie Genarale n.91 del 19.4.2016-Suppl.Ordinario n.10).In tal caso è possibile mettere a base 
d’asta esclusivamente l’importo previsto per la formazione ed eventualmente il materiale didattico 
specifico,dovendo rimanere ad esclusivo carico dell’istituzione scolastica tutti gli aspetti 
organizzativi,amministrativo contabili e gestionali in quanto beneficiaria è l’istituzione scolastica titolare 
del progetto 

VISTO il succitato art.36 del Dlgs n.50/2016 e successive modificazioni e integrazioni intervenute prima 
della lettera autorizzativa su citata che prevede la procedura  negoziale esclusivamente per importi al di sopra  
del limite dei 40.000,00 euro,lasciando la facoltà alla stazione appaltante per affidamenti d’importo inferiori 
ai 40.000,00euro,di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici comma a) del suddetto art.36 

VISTO  l’art.34 del D.I 44/2001 che al comma 1) definisce il limite inferiore oltre al quale occorre esperire 
procedura comparativa re lo stabilisce in € 2000,00 ovvero “maggior limite stabilito dal C.d.I” 

VISTA la delibera  del C.d.I  n. 45 del 01/06/2011 che innalza preventivamente la soglia dei 2000,00  euro 
ad € 20.000,00  

VISTI  i  precedenti  avvisi  per il Reclutamento della  FIGURA AGGIUNTIVA esperto nei processi delle 
comunicazioni,relazioni    nell’ambito del PON  10862 – Inclusione Sociale e Lotta a l Disagio  Modulo  “ 
Conto Anch’io” –  Avviso  interno  Prot. 11088  e Avviso esterno persone  giuridiche   prot. 11501  entrambi 
andati deserti  



RILEVATA la possibilità di affidare a soggetti giuridici  la FIGURA AGGIUNTIVA ESPERTO NEI 
PROCESSI DELLE COMUNICAZIONI,RELAZIONI  per lo svolgimento dell’attività nell’ambito del 
progetto di cui all’oggetto  

RITENUTO per quanto sopra detto di poter procedere con affidamento diretto previa idonea  indagine 
esplorativa  contattando le Associazioni Cooperative Enti ,volta ad identificare ed individuare soggetti 
giuridici presenti sul mercato e sul territorio circostante, in grado di soddisfare i bisogni dell’istituzione 
mantenendo fermi come requisiti di selezione gli stessi indicati negli avvisi interni al personale ed esterni 
alle persone giuridiche  e precisamente:  

Possesso dei titoli culturali e professionali   

Esperienze lavorative  

Tetto  costo orario € 30,00 lorde 

ESPLETATA  la  ricerca di mercato attraverso contatti telefonici,  al fine di  acquisire una disponibilità ed  
invitarli  a presentare una loro offerta , dopo aver contattata personalmente  le seguenti Associazioni ed Enti 
presenti sul territorio di Bologna e Provincia   quali : BATESON,JONAS,DEDALUS,OLTREMODO, CEIS 
A.R.T.E  che hanno personale  in possesso di specifici titoli culturali e professionali, comunicando a 
ciascuno   che i requisiti richiesti per la scelta   dell’esperto  sono : 

Possesso dei titoli culturali e professionali a cui verranno assegnati max 13 punti 

Esperienze lavorative a cui verranno assegnati max 12 punti 

Tetto  costo orario € 30,00 lorde 

A parità di punteggio verrà utilizzato il  criterio del minor prezzo ,fermo restando che il costo orario  
massimo stabilito nel bando per i PON è di € 30,00 lordi 

VERIFICATO  che BATESON,JONAS,DEDALUS,OLTREMODO hanno risposto di non  essere  
disponibili in quanto il costo orario proposto  è molto inferiore alla tariffa oraria media richiesta  per le 
prestazioni degli specialisti di questo  settore  e  solo CEIS A.R.T.E  ha dichiarato  di avere personale in 
possesso delle qualifiche sopra indicate e di essere interessato  e disponibile ad accettare  l’incarico  

     DETERMINA 

1) di invitare CEIS A.R.T.E a compilare la scheda predisposta dall’Istituto “domanda di partecipazione 
avviso pubblico per la selezione di figura aggiuntiva per moduli didattici relativi PON 10862- inclusione 
sociale e lotta al disagio  con allegata domanda di candidatura  per la selezione della figura 
aggiuntiva,curriculum dell’esperto messo a disposizione da CEIS A.R.T.E,il tutto  entro il 29/12/2018, al 
fine di verificare i titoli posseduti  dall’esperto . 

2) eseguito il controllo, verificato il possesso dei requisiti  dell’esperto di CEIS A.R.T.E  stabilito il costo 
orario in € 30 lordi , di disporre l’affidamento dell’incarico per la FIGURA AGGIUNTIVA ESPERTO NEI  
PROCESSI  DELLE COMUNICAZIONI,RELAZIONI  per n. 20 ore all’interno del modulo “ conto 
anch’io” all’esperto  esterno appartenente a CEIS A.R.T.E 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO    
                                  Prof.ssa Maria Masini                                                                                                                 

Firma autografa sostituita  ai sensi dell’art. 3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993 

 


